
VEDELS
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Her set fra Gammel Østergårdsvej 16,

Malling



Tilføj en smule brødtekst

Ingrid Vedels butik ved juletid 1970



BYGNINGEN ER OPFØRT I  1896
Grunden blev udstykket af Sofienlyst,

der tidligere lå på Gl. Østergårdsvej 3-5

Før omfartsvejen, hed vejen

Østergårdsvej og endnu tidligere hed

vejen Vestergade

AF TØMRERMESTER JENS PETER VEDEL
Jens Peter og Valborg Vedel fik 3 børn,

Berta, Ingrid og Peter J. Vedel



J.P.VEDELS BOGHANDEL OG SÆBEHUS
Tømrer/snedker, bygmester og høker Jens Petersen Vedel bygger damhuset, hvor han

udover høkerforretning også har værksted. Det får navnet J.P.Vedels Boghandel og

Sæbehus, der også er magasin for ligkister. 

Datteren Ingrid Vedel, overtager senere forretningen og fører den videre til 1971,

Postkort - langt de fleste fra Malling bliver udgivet af de lokale handlende. Men de fleste

postkort kommer fra J.P.Vedels Boghandel og Sæbehus.

 Ingrid fulgte også trop med at udgive postkort. De sidste fra – Malling Boghandel – som

forretningen senere hed, udkom i begyndelsen af 1960érne.

Ingrid Vedel fotograferede selv motiverne..

Postkortenes storhedstid er i perioden 1910 – 1920, hvor det stort set er det eneste

kommunikationsmiddel, der findes til beskeder over store afstande.  



MALLING BY. GL. ØSTERGÅRDSVEJ SET FRA VEST MOD ØST.
Jernbaneoverskæringen ses med bomme, til højre en af J. Torstensens lagerbygninger. Til

venstre J.P. Vedels boghandel og værksted lige bagved. I baggrunden Dampmøllen med

skorsten og Kirkens spir. Afsender har skrevet på bagsiden og fortsat på forsiden. Lidt om

vejret, en cykeltur og hvornår hun tager toget.

Postkort med håndkoloreret motiv 

Poststemplet i Malling 19.maj 1907

Eneret Hansine Sörensen.

ttps://bedermallingarkiv.dk/artikler/postkortet-datidens-sms/



HELLIGVANDSKILDEN I  MALLING

På bakken bagved GI. Østergårdsvej nr. 16, lige før banen, lå en Helligvandskilde.

På det ældste matrikelkort fra 1783 er jordstykket nr. 1A, hvilket er kirkens jord.

Man antog, at en Helligvandskilde havde lægekraft, og den blev hyppigst besøgt på specielle dage

f.eks. Sankt Hans nat.

 I 1882 bliver kilden rørlagt, så beboerne på Vestergade ikke selv skal anlægge et vandværk.

Damhuset er bygget i 1896 af bygmester Jens Pedersen Vedel, som har værksted i huset og

etablerer forretningen J. P. Vedels Sæbehus og boghandel, som hans kone Valborg passer. 

Huset har stadig egen vandforsyning, i Vedels tid til 1976 er der ikke indlagt badeværelse eller

toilet.



Billede 1

Damhuset (navnet stammer fra en branddam i

baghaven) til højre med kilden foran. Ved siden af

Vedels vandpumpe. Midt i billedet bommen ved

jernbanen. Foto 1905.

Billede 2

Kildeanlægget, som det fremstod, inden

nedlæggelsen i 1967. Der skulle lægges fortove på

Vestergade, som vejen hed dengang, og kilden var

delvis udtørret.

Billede 3:

Ingrid Vedel, der kører ud med dagens aviser med

Stampe i kurven. Ingrid bor i huset fra 1900 til

1976. Foto ca. 1955.

           HELLIGVANDSKILDEN I  MALLING

HTTPS://BEDERMALLINGARKIV.DK/UDGIVELSER/BILLEDER-I-EGNSKALENDER-
2015/KALENDER-2015-JULI/



DRENGETID I  MALLING-UDDRAG    

Frøken Vedels Sæbehus og Boghandel var noget mere

interessant. 

Inde i vinduet sad som regel en pekingeserhund. Den

var utrolig galsindet – næsten som stationsforstander

Andersen – og når man kom forbi vinduet for at se,

hvorledes “Hjemmets Julebog” så ud i år, galpede

hunden op, gøede og skreg og spyttede så meget på

vinduet, at man ikke kunne se gennem ruden.

Jeg brugte megen tid på at undre mig over, om hundens

flade snude skyldtes, at den uafladeligt stødte mod

ruden.



DRENGETID I  MALLING-UDDRAG    

Omme bag ved Ingrid Vedels have lå branddammen.

Åh, salighed: Haletudser, karusser og salamandre plus alle de andre vanddyr.

Så lå man der på maven og snusede den gode luft gennem næsen og de spændende dyr gennem

øjnene, 

og så pludselig stod Ingrid Vedels søster med tørklæde om håret bag os og bad os forsvinde. 

Jeg har aldrig set hendes hår, og de store drenge påstod, at hun åd børn.


